[image: image1.png]PROTOCOLO 1885/2017 - 08/05/2017 09:51

MOÇÃO Nº 36/2017
ASSUNTO: De CONGRATULAÇÕES A ARTIVINCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPELÃO, pelo transcurso de seu 50º Aniversário de Fundação.
 Senhor Presidente:

APRESENTO, na forma regimental e após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Empresa ARTIVINCO INDÚSTIA E COMÉRCIO DE PAPELÃO pelos 50 anos de sua fundação comemorados no dia 28 de abril de 2017.
A ARTIVINCO é uma empresa que se desenvolveu a partir da inovação e da responsabilidade ambiental, possui um posicionamento de sustentabilidade, com metas claras de evolução e com investimento estratégico associado às suas áreas de atuação.

Sua maior contribuição para a sociedade é trabalhar para que ela seja cada vez mais sustentável. Comportamento esse que faz a diferença, já que sua estratégia de atuação envolve colaboradores e cidadãos comprometidos com a sustentabilidade.

A ARTIVINCO conta com parques industriais mais modernos e tecnológicos da América Latina e tem em seu quadro de funcionários atualmente 524 colaboradores.

SIDNEY ANGELO FRIGO no ano de 1967 criou a Artivinco com uma pequena cartonagem que produzia 20 toneladas de papelão por mês. Trabalhando muito fez com que a Artivinco crescesse muito em Itatiba. As principais razões deste sucesso segundo o fundador: “muito trabalho, determinação, investimento em tecnologia, respeito pelo ser humano e meio ambiente, e compromisso com a qualidade. Sem estas bases a Artivinco não passaria de um sonho, por menor que ele fosse. Hoje olho para trás e vejo que, de um sonho, eu fiz uma história. Uma história de sucesso e de exemplo, que deixarei para meus filhos e netos”.
A ARTIVINCO utiliza tecnologia exclusiva no Brasil para produzir papel com matéria-prima proveniente de fonte renovável. O uso do bagaço da cana de açúcar na produção do papel requer a utilização de menor quantidade de produtos químicos, a pureza da fibra da cana permite que o papel possa ter contato com alimentos, o bagaço permite a fabricação de uma grande variedade de papéis.

 A ARTIVINCO investe muito em pesquisas para o uso de alternativas para a fabricação do seu papel. O objetivo é ter o domínio de uma "tecnologia híbrida", que possa se adaptar às mais variadas necessidades dos clientes, com a garantia de qualidade e resistência do produto final.

Neste sentido, APRESENTO à apreciação do Douto e Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Diretoria e a todos os Funcionários da EMPRESA ARTIVINCO INDUSTIA E COMERCIO DE PAPELÃO, pelo transcurso de seus 50 anos de atividades em nosso município.

SALA DAS SESSÕES, 02 de maio de 2017.

JOSÉ ROBERTO FEITOSA
Vereador – DEM
_____________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________              ______________________________

______________________________